verò minorem quantitatem furatur, non peccat lethaler, eo quod quartæ fæcæ pars in uno loco valeat duplo, triplo, aut quadruplo, quam in alio; & in uno eodemque loco, vno tempore valeat duplo, triplo, aut quadruplo, quam in alio: propter maiorem tritici, aut minorem, abundantiam in diversis locis, aut in vno & eodem loco diversis temporibus: ita non est apta regula comparatione omnium locorum ac temporum, ad definiendum, quando furum ex parte materie cupa sit lethalis, aut non confitetur certum valorem pecunia legi taxatum, quoniam hic, comparatione diuersorum locorum, ac temporum, multum accretiose debeat, ad ceteras res emendas, ac condescendas, & perlenterantibus eisdem, circumstantiis, inter alias, refert ac sequitur Iulius Clarus, lib. v. l. 1. sent. 5. furum, n. 23, quare, cum actio non concedatur, nisi pro culpa lethali, & gallinavator in quoquo loco, ac tempore, esse fœtus tantus, aut fœtus, quantum in eisdem loco tradi possunt, postea per ordinem vnius diei, consequens est, ut re de a nobis taxata sit quantitas, quia in furto sufficit ad culpam lethalem. Vnde Cotari. i. var. resp. c. 3. num. 2. affirmans, fuit actionem non concedi pro quantitate, quia minima sit, nec sufficiat ad culpam lethalem, subiungit gallina valorem minimum non esse indicandum, & quod ad lethalem culpm non sufficiat. Neque refert, quod actio de dolo non concedatur pro duabus aures, ut habeatur ff. id oleum. §. viii. iunctis tribus legib. frequentibus ff. de dolo, hoc est, pro duabus solidis, seu *Caffellanos*, vbi exponit gloria. Quoniam si ead uerius vendentur ultra, aut ementem infra, iustum pretium, non datur in foro exteriori actio, si non sit ultra, aut infra, dimidit infra pretermis, ne lites multiplicantur. Ita neque datur actio de dolosus ad illam sumam, ad dolosum puniendum: tametsi datur actio in factum, ut restituatur, quod dolosus acceptit, aut nocuit, ut habeatur iuribus citatis: longeque, major ratio erat, ut pro minori summa concederetur actio furti, quam de dolo, in quo non interueniretur furum, aut gravius aliud delictum.

Illiud tamen admounerim, ex §. gallinarum, non colligimus pro una foz gallina dari actionem furti. Tu quia texus ille loquitur de gallinis in plurimi. Tam etiam quoniam non a lectori dari actionem furti, sed committi furtum, si quis intenue summas ailius & desperas, eas accipiat animo fibi illas retinet: ei: quod si pereverarum non prius dominum earum antiquum dominum illarum id quod verificum est. Solum que in eo §. constituitur dictum inter anteros domesticos, & gallinas domesticas, ex via parte, & inter anteros, & gallinas, si fuerint ex alia parte: quod hanc animalia in nullis sunt dominio, sed sicut primò occupant, illa vero sit in dominio possessoris, etiam si dispergant, scilicet proinde verum furum fiant earum occupatione animo fibi illas occupandi. Arbitror vero pro una tantu gallina non ita concedi actionem furti, ut, damnatus, maneat infamis, aut ut publicè flagellaride habeat pro eo crimine: sed folum & ream restituatur, aut etiam foliat duplex, vel quadruplex, propter crimen occulatum furti, aut manifestum, vel certe in publico loco confitetur cum illa appensa collo, vt p. id sit in peccato, & alijs in exemplum: vt vidi aliquando ea pena afficiatos homines, qui de nocte furum viuarum fecerat in vineis, & a ministro publico, quæ *alguazil* vocant, fuerant cum furto deprehenditi non tamen hi manent infames propter tale furum in peccato.

Postulamus confirmare, hanc nostram sententiam conponantem esse recte ratione ac veritati. Primo, quoniam, ex omnium intentia, tunc furum est lethale peccatum, quando quantitas est notabilis: quia talis autem à nobis expiatio non leuis, sed notabilis, confitetur: eo quod sit, quod hominibus communibus sufficit ad iustificationem ac sumpitus ordinarios vnius diei. Secundo, quoniam vbi Nauarri vbi supra, & alijs, refertur. Synodalibus constitutionibus aliquorum episcopatuum sanctum est, vt nullus excommunicetur pro minori summa furto ablatu, quam duorum regalium argenteorum, & alii, ut non excommunicetur pro minori summa, quam centum maravediorum: cum ergo ratio eam compositionum sit, quia excommunicatione pro furto restituendo ferri non possit, nulli culpa sit lethali illud abstatuisse, & non velle illud restituere, consequens

A est, vt, qui eas cōstitutiones statuerunt, arbitrii sint, minorem sumam, quam illam, qua eo tempore pro operibus vnius diei tradi possori confutuerat; non sufficeret ad culpam lethalem, eam verò sufficeret. Atque fortasse id eo tempore erat paulo plus, quam quod eo stipendio tradi tunc confuerat: quoniam expediebat, rem fecerit è statuere. Hodie vero, cum à quadraginta annis valde in Hispaniis decreuerit valor pecunia, longè maior summa statuerat, statui confitetur: quoniam expedit, vt poena illam non statuerit in eo cunctu, nisi pro aperta culpa lethali. Tertijs, a quibusdam confirmatur ex §. gallinarum, inst. de rerum diut. vbi pro vna gallina, furto ablatu, furti actio conceditur, ut communis sententia affirmit, quia, inter alias, refert ac sequitur Iulius Clarus, lib. v. l. 1. sent. 5. furum, n. 23, quare, cum actio non concedatur, nisi pro culpa lethali, & gallinavator in quoquo loco, ac tempore, esse fœtus tantus, aut fœtus, quantum in eisdem loco tradi possunt, postea per ordinem vnius diei, consequens est, ut re de a nobis taxata sit quantitas, quia in furto sufficit ad culpam lethalem. Ceterum, si non erat unde fur id præsumere debetur, non est cur condemnari ex eo capite de beat culpa lethalis, quicquid postea sequatur. Quod si erat veritatem, dominum rei illius, occasione talis furti, vel ira, vel passione alia, in lethalem culpm ruiturum, tunc lethaler peccabit contra proximi caritatem, qui id fecerit, tale furum committeret, quantum ab eo furto abstinentio, impeditre potuit, ac debuit, id lethale peccatum. Propter solam tamen modum dominii rei furto ablate non facile condamnam lethalis culpa eum, qui rei minimam efficit furatus, maxime cum dominus eius rei inordinatè, & sua culpa, sive adeo tristiter. Tanta nihilominus timori posset tristitia domini rei ante furum patratur, ut timeri etiam posset, culpm lethalem in eo furto interuenire.

Tract. II.

Disp. 685. & 686. 634

A sum datur actio furti circa id, quod furatus est, non verò circa id, quod furari intendit, vt pater. l. vulgatis in præm. & §. i. ff. de furtis.

Nauar. num. 2. citato, & quidam alij, affirmant si dominus rei minimam, qua ad culpam lethalem oportet, exigeat, ut furtum illius, quia faciliter multum diligit, postea ex capite interuenire culpm lethalem. Ceterum, si non erat unde fur id præsumere debetur, non est cur eum condemnari ex eo capite de beat culpa lethalis, quicquid postea sequatur. Quod si erat veritatem, dominum rei illius, occasione talis furti, vel ira, vel passione alia, in lethalem culpm ruiturum, tunc lethaler peccabit contra proximi caritatem, qui id fecerit, tale furum committeret, quantum ab eo furto abstinentio, impeditre potuit, ac debuit, id lethale peccatum. Propter solam tamen modum dominii rei furto ablate non facile condamnam lethalis culpa eum, qui rei minimam efficit furatus, maxime cum dominus eius rei inordinatè, & sua culpa, sive adeo tristiter. Tanta nihilominus timori posset tristitia domini rei ante furum patratur, ut timeri etiam posset, culpm lethalem in eo furto interuenire.

D I S P V T . 686.

De furtis domesticorum. Et num ob illa actio furti competat aduersus domesticos. Et quid de clementibus, aut alio titulo accipientibus, eas res à domesticis. Et quae quantitas sufficiat, ut eiusmodi furti culpa sint lethales. Et num excommunicatio à patre familias obtentia, pro rebus sibi furto ablatis, comprehendat ciusmodi furti.

S V M M A R I V M .

1. Furtu domesticæ que. Sunt verè furti, neque refutari possunt, nisi tristitia amis.

2. Furtum domesticum quād ror aduersus maritum committat. Tunc autem competit aduersus illum actio, ut reddit, cum damnum inde sequatur, non verò furti actio ad villam panam: licet maritus punire moderate illum possit.

3. Furtum domesticum quando filius familias committat, & quando restituerit illud in conscientie foro tenetur. Pro illo puniri a patre moderate potest. Et cogniti judee illud reddere si extet. Actio in factum concinit aduersus eum, ut illud & donna solitaria habeat castrensa, aut quasi castrensa bona. Idem de farto facto a filio emancipato, & de farto facto a patre filio suo. Iacob tamen non habet in his cunctibus actio ad villam panam.

4. Furtum domesticum si mancipium committat, moderate puniri potest a domino. Et quando criminis latenter posset facere illud puniri a iudice. Si mancipium bona propria habetur, actio etiam ad panam furti pecuniarum aduersus illum competet.

5. Furtu domesticæ famulorum, aut aliorum mercede conditorum, liberti, aut patroni, si modica fatus moderate ea prima paterfamilias domus, & datur ailio in factum ad rem, & ad damna sequuta, non verò furti ad villam panam. Si autem sit magna, index procedit ex officio ad illa punita pena ordinaria, & competit actio furti. Et que magna confenda.

6. Furtum domesticum uxoris, liberorum, aut manci-

in

pij, etiam si magnus quantitatis sit, locum non habet pro eo actio furti ad penam.

7 Furtu domestico rem ablatam, si quis sciens alienum esse, illam emat, aut alio titulo comparet, tenetur illam restituere domino. Si autem bona idem ilam accepit, quoniamque restituere tenetur. Et gnosque in eius eventibus venditor tenetur emptori de eiusdem.

8 Emere, quas presumuntur furtiva, presertim furtu do melico, sub quibus penitus problemum.

9 Ad furtum domesticum si aliquis non domesticus co peretur, competit aduersus illum actio furti.

10 Furtum quando domestici non committunt, & quantum non lethale. Et quando domestici restituere tenentur, aut non teneantur, quod accipiunt iniusto domino.

11 Furtum domesticum ut ad culpam pertinet at lethalem, maior quantitas est necessaria, quam in aliis furtis. Neque in omnibus domesticis sufficit eadem quantitas.

12 Ob furtum quando latet excommunicatio nisi in tantum tempus restituatur, & domesticus, aut alterius coniunctus, furtus est, quando ex communio nate confenda sit, aut non sit, cum ligare.

13 Furtum domesticum qui commisit, nisi fibiomini no perfudatur, dominum contexum fore, ut non restituere tenetur, aut obtinere ab eo remissionem.

De furtis domesticorum, qualia sunt, quae a vxore committuntur de bonis mariti, a filiis de bonis parentum, a mancipientijs de bonis dominorum, & a famulis mercede conductis de bonis corum, quibus feruntur, quin & a libertis debitis patronorum, dubium est num sint peccata letalib; & num in eis major requiratur quantitas, ut ad culpam pertingant le thalem.

A que in primis statuendum est, esse uera furti, quando sunt iniusti ijs, quorum sunt ea bona, et que eiusdem speciei cum alijs furtis, vt tracta. 1. dis p. 7. dictum est. Quare, sicut cetera res furti ablate, etiam uenditione, aut alio titulo, trahant in bona fide possidentes, aut posselentes, praeferti ab eis nequeunt minori tempore, quam triginta annorum, in quo toto bona fide fuerint possit, vt disp. 79. ostendimus: ita eiusmodi res furti ab uxore, huius, aut ab alijs domestica ablate, & in alios venditione, aut alio titulo, translati, praeferti non pos sunt, nisi completis triginta annis a puncto, quo bona fide possideri ceperunt. Hac omnia habentur. Sibi qui inf. de obligat, que ex delicto, cuius uerba sunt: *Huius in parentum, vel dominorum, posse habeat, si rem eis surspicit furtum quidem faciat. Eres in furtum causam cadis: neque ob id quia scilicet est furtuam) ab vij. v. capi potest, antequam in domini potestate reuertatur.* Intellige de praescriptione longi temporis, triennii, decennii, aut uiginti annorum: decus autem de praescriptione longissimi temporis tringinta, aut pluri annorum, vt cum quadam glof fa, & communis doctorum sententia disp. 79. citata dictum est. Præterea, quod dicitur, *antequam in domini potestate reuertatur;* quod de rebus omnibus furtu a quocunque ablatis est accipendum, vt constat ex dictis Disputatione citata, & ex iuribus maxitandis, intelligendum est, de verò domino re: quare, eto res furti fuerit ablate ex creditore, cui in pinguis erat data, aut ex alio, qui illam retinebat, & qui agere poterat actione furti aduersus furem, non facit est, vt v. capi possit minori tempore, quam tringita annorum, quod ad illos reuertatur, sed necesse est, vt ad verum dominum reuertatur. Ita habetur. I. tenuit. S. quod autem, ff. de v. cap. Si tamen domi-

nis rei, intentata lite, estimationem rei furtive accepit, aut illam intendit furi, tunc v. capi potest, & pore ordinario. Ita habetur. I. quoniam, ff. de furti, contentit. I. si fur. ff. de v. cap. Atque hac adiungit dispensatio 79. citata.

Quod ad uxorem attinet. Si non exceedat ea, que Disp. 274. ei licere diximus, furtum non committit, etiam in bonis libi cum marito communibus in his Castella & Lusitanis Regnis. Iura autem Cesarea potissimum loquuntur, stando in solo iure communis, iuxta ea, quæ disputatione citata explanata sunt, quando uidelicet, prater omnia bona viri, & quæ la crabatur tempore totu confitit matrimonio, fructus dotis ad eum solum spectabant toto eo tempore, quin & dos ipsa quoque matrimonium dissolueret, & nihil horum ad uxorem attinebat. Quam ius autem, si vxor aliquid de bonis mariti, ipso iniuste, accipit, furtum committat, vt habetur. I. ff. cetera amot. teneturque ad viro reddere, non solum in conscientia, sed etiam in exteriori foro, si ita vir velit, nihilominus iura noluntur concedere viro actionem furti aduersus uxorem, ad penam dupli, quadruplici, aut ad aliam aliquam, si furtum committat interdum inter eos costat matrimonium, per diuinorum non separatum, sed solum vt repetete posset ab ea ablatum, & quodcumque damnum ab ei iniuste datum. Ita habetur. I. qui furio. S. item placuit. I. si quis vxori in prim. ff. de furtis. I. ff. cetera amot. I. vlt. S. vlt. & I. 4. titu. 14. par. 7. Cuius rei rationem reddit. I. 2. ff. ter. amot. dicens. Nam in honorem matrimonij turpis actio aduersus uxoren rem. Gom. 1. 2. C. ed. titu. vbi ita scriptum legitur: *Conflante etenim matrimonio neutr' eorum (neque viro scilicet aduersus uxorem, neque uxori aduersus virum) neque pandalis, neque famosa, actio coeditur, sed de damno in factum datur actio;* hoc est, vt folum redatur simpliciter damnum, quod furti, aut aliquo alio delicto, vxori marito dedit, vel maritus uxori, id quod de uxore habetur etiam I. vlt. ff. de fero corrupto. Eademq. actio com petit uxori aduersus virum, si constante matrimonio, damnum iniuste in furti bonis uxoris, vt ex verbis ex l. 2. C. re tum amotarum relatis constat. Obserua vero, quod cum uxoris sub viri foro constante matrimonio, etiam ut corporaliter punire eam possit moderata pro quantitate delicti, & qualitate uxoris, spe ciat ceteris circumstantiis concurrentibus, vtique, pro quantitate, & qualitate furti, punire eam potest moderata, & habetur. I. 4. titu. 14. par. 7. non tam cetera, & multo minus interficiendo.

Qod vero ad filios familias, & ad mancipientia, attinet. In primis ex dictis disp. 234. 242. & 277. i. quies filius familias licet in fuit, non in fuit, sua, vel patris bona, ac proxime faciliter inde intelligetur, quoniamque filius familias furtum committat, aut non committat, aduersus patrem, atque adeo quoniamque restituere tenetur, aut non tenetur, patris, aut libritatis post mortem patris, ablati, & male complimenti, a bonis patris, aut quod ad patrem, saltē quod v. lumen fructum, attinebant. Quoniam autem, tam filii familias, quam mancipientia, furtum committant aduersus patrem, aut dominum, si aliquis irrationabiliter subtrahat, aut v. lumen, de bonis illis, ipso iniuste, actio tamen furti non conceditur patri, aut domino, aduersus eos, ad penam dupli, quadruplici, aut aliam pro furo statutam: sed patre si familiis, aut dominus, sub cuius potestate fuit, punire eam poterit moderata pro quantitate delicti, procedendo, etiam ad verbera, & ad alias similes penas, ita tamen, vt eos nec mutet, nec occidat: quoniam haec pena extra limites familiæ administratoris est, ad foliumque iudicem spectat eam, pro criminis qua litate, iurisque dispositione, aut consuetudine, reci pta.

pta, infligere. Quod vero furti actio non competat patri aduersus suum fuitum familias, neque domino aduersus suum mancipium, habetur. S. hi qui, infra de oblig. quæ ex delicto, I. serui & filii, I. qui furio. S. i. t. de placuit, & I. si quis vxori, ff. de furti. I. S. habet itaque, iuncta glossa ibi, verb. terius potest coeteri. ff. si quis testam. liber esse ius, & I. 4. titu. 14. par. 7. Quod autem ad patrem familias, aut ad dominum, specter punire per his criminius moderata, modo explicato, conflat ex I. respicendum. S. furt. ff. de penis I. filii, & I. congruentius. C. de patr. potest. & I. 4. titu. 14. par. 7. Si tamen filii familias, aut alia cipium, reddere non vellent rem furo ablatam, cu posse, tunc implorate patrem familias, aut dominus officium iudicis posset, qui, feterius coercendo, ea reddere efficeret, iuxta I. filii, & I. congruentius, citatas, & affirmat Gregor. Lopez. I. 4. citata verb. en bona manera. Quando filius familias habet bona Caeretria, aut quasi caeretria, unde furtum de bonis patris consumptum, aut aliud dannum in temporalibus suis, tunc iniuste datum, solueret, vtique quod a solo patre moderata coactus, illud non solueret, patri coram iudice competenter aduersus eum actio furti, non quadam ad penam, sed in factum, vt damnum partis iniuste datum relatur. Quodnamdam, ut patrem familias, aliquid de bonis caeretribus, aut quasi caeretris, filii indebet, ipso immo, v. lumen, v. lumen, & cetera, posset, concederetur actio de furo filio aduersus patrem, non quidem ad piemantum, ad infamiam, sed folum in racum, v. lumen, v. lumen, & cetera, si quod ab aliis, non extaret, ei folueret, vt verum quod habetur expresso. I. si quis vxori, ff. si fuit, meus, non ergo fuit, v. lumen, ff. de fute. Simili etiam ratione, si filius iam in iure, & extra patrum potest, etiam ex aliis, aliquid surperire de bonis patris, aut patre bonis filii, darent vtrius, qui id dannum iniuste effet patius, actio de furo aduersus alterum, non quidem ad penam, sed in factum, præcisus, vt relati cere damnum, argum. S. si filium meus ut uerba, quando mancipium gratus fuitum committeret aduersus dominum, nec dominus poterit ab illo id recuperare, aut esto ita id recuperari, integrum, meo iudicio, effet domino, acculerare coram iudicante le mancipium de eo crimen, & portulare, vt afficeretur pena corporali ordinaria, pro eo crimen fuita, argum. I. respicendum. S. furt. dom. fuit. ff. de penis. Penam vero pecuniariam dupli, aut quadruplici, exigere non posset: eo quod quicquid mancipium habet, ad dominum spectet. Si tamen, conuentione facta inter dominum, & mancipium, id mancipium bona aliquia sua propria habet, tunc ex illo, & exigere posset rem iusto ablaram, & insuper penam pecuniariam, ex praescripto iuris et applicandam, ad uerius quem furtum effet communium.

Quod vero attingat ad famulos mercede conductos, aut etiam nulla statuta mercede feruientes, atque ad mercenarios, certo statuto pretio pro uno quoque die, aut pro quoque opero, (ita tamen, vt in domo eos conductentes habent, vt cum Cepola exponit Gregor. Lopez. I. 17. citata, verb. por. jor. cierto) qui omnes domum incepuntur, atque etiam libertos, si in domo patroni habent, qui comedem priuilegii gaudent, etiam si in domo patroni non habent, sicut & contra patrem comparatione liberti: quod, inquam, ad hos omnes attinet, si eorum furti modica fint, pro eis non conceditur actio furti patrum familiæ domus ad penam aliquam pecuniariam, aut aliquam aliam; tametli repetitius eius, quod furo oblatum est, aut valoris illius, ei in exteriori foro concedatur, quando aliter illud recuperare plene non valet. Conceditur præterea tali patrum familiæ domus, moderata punio pro eo furo, habita ratione conditionis, & etatis talis domestici, va-

rum dispositionem, etiam ad non illicita, maximè si pro libito, inconfuso superiore quadam dispositione particularis, de eis disponantur, Concilium Trident. Sess. 25. c. 2. de regulis aibus que sequuntur statuit: *Nemini igitur regularium tam virorum quam mulierum, l' est bona immobilia, vel mobilia, cuiusunque qualitas fuerit, etiam quous modo ab eis acquisita, tanquam propria, aut etiam nomine conuentus (noto praecelsens verbum) possidere vel tenere sed statim ea superiori traducere, conuentuq; incorpo-eretur. Neque deinceps licet superioribus bona stabilita alius regulari concedere, etiam ad vimfructum (improprie) vel sum, administrationem, aut commandam.* Administratio autem bonorum monasteriorum, seu conuentuum, ad solos officiales cornuendit, ad nutrum superiorum anno biles, pertinet. Mobiliis vero sum ita a superioribus permittant, ut eorum supplex statu paupertatis, quem profecti sunt, conuenient, nihil superflui in ea sit, nihil etiam quod sit necessarium, eis denegent. *Quod si quis alter quidquam tenere deprehensus, aut connicetus, nequerit, biemo actiu a & passiva rore privatus sit, atque etiam iuxta regule & ordinis constitutions punietur.* Quid de hoc decreto septim, ex parte dixi Di sp. 276. Et quoties illud lego, ferupimus non legi meum animum pungit, circa tenas seu annos redditus, quos moniales multe, & religiose aliquot, teneant. Interim vero, dum communites eufracti religiosi non ita infinituuntur, ut de communib; ipsi singulis religiosis sobrie necessaria subministrantur, vt idem decreatum praeceperit, redacti communib; ad minorem religiotorum numerum, si ad id efficiendum ita opus sit, vt alibi in eodem Concilio statutum, sed furguli cognoscere necesse, alii subiunt sibi coniuncte, ad hanc, lupeccitatem, partem velutius, ad medicinas, & alia necessaria morborum tempore, atque ad similia alia, non video quomodo uincit, & alijs abutibus, congrue sufficietur posse subvenientem.

Ex dictis etiam intelligitur facile, similiter esse condendum proprietatem, eisque in statu damnationis aeterna (li quantitas ad lethalem, aliam sufficiat) religiosum, qui clam, aut aperie, contra regulam, absque legitimè superioris facultate aliquid viupat, aut retinet, que ad vium aut ditipionem, sive de bonis conuentus, sive de bonis aliis, de coniunctis. Atque de vitro proprio proprietario fieri est cap. monach. ex Concilio Lateranensi, cap. super quodam, quod est Clementis iii. & c. cum ad monasterium, de statu monach. Et de proprietario posteriori hoc modo iuribus citatis habetur, vt, si cum aliquo ciuili modo pecunia tempore mortis fuerit repertus, quod asique legitima superioris facultate pollederit, in iter quilibet sepiat, careatque Ecclesiastica sepulchra, tanquam qui in culpa lethali eo ipso delicitur.

2. Que autem quantitas sufficiat, ut religiosus centrifatur in culparum incidunt lethalem contra votum paupertatis, aliquid prædicto modo fine superioris facultate sibi appropriando ac viupando, cum ea de re confutus fæpe sufficit Reuerendus Pater noster Generalis, approbantibus patribus congregations generalis, habitat anno 1594. sic, quod ad nostris religiosis attingit respondebit: *Curamus ea de re inter nostros doctores diligenter inquire ac discipari. Omnia vero sententia his fuit: cum quantitate, que farto substat, satis est, ac constitutionem peccatum mortale contra septimum preceptum, eadem sufficerit, ut peccasse indicetur aduersus notum paupertatis: si quis est nostris eam, ut propriam, uel uirgine, uel alienam, sine superioris facultate. Quam opinionem notum, ut nostri sequantur, pretribuimusque patri pronuncias, ut can nostris omnibus patesciat, quo huins noti exacta perfectio quam studiofissime*

obseruetur. Obserua autem, quod sicut, quod quis, iniuro domino, viuparet rem quoad solum vium, quo non conumeretur, animo eam reddendi domino polo eum vium, ad indicandum lethale peccatum furti contra septimum decalogi preceptum, attendi debet, non ad valorem rei, sed ad valorem talis vius: ita in re propoliq; quando religiosus absque superioris facultate vteretur re aliqua, quam non conumeret, neque alienaret, animo tendit, si in modo re illa, ad indicandum an culpa talis facilegi contra votum paupertatis lethalis sit, attendi debet, non ad valorem rei illius in se, sed ad valorem talis vius, ac danni, quod ex talis viu provenit.

Dubium est, utrum in nostra Societate, religiosus, qui ob miseriaria sacrificia, vel predicationes, vel electiones, vel vium Sacramenti administrantur, non, vel ob quodvis aliud pium officium ex ijs, que iuxta sumum statutum, Societas potest exercere, si pendulum vium, vel elemosynam, quas ad compensationem huiusmodi ministeriorum dari solent, acciperet, peccat lethaler facilius peccato contra votum paupertatis, modo quantitas est tanta, que ad lethalem culparum iuxta proxime dicta, sufficeret. Matri semper sive omnino perfulsum, atque hodie est, quod quimus regulæ, & constitutiones nostræ, nos non obligent, neque ad lethalem, neque ad venialeculam culparum, nisi quando id, vel ex natura rei, vel quia ei contra votum, vel quia in virtute sancte obedientie, vel tub excommunicacionis pena, aliquo particulariter, etiam a superiori præcepere, ut confit aperit ex 6. pat. confit. cap. quinto, quod ex habet: *Cum exoptet Societas, mineras suas constitutiones declarations, ac vivendi ordinem, omnino, iuxta notum institutum, nihil villa in re declinando obferatur: optet etiam nihil omnibus suis omnes securos esse, vel certe adiuvari, ne in laqueum viuus peccati, quod ex consuetudinibus huiusmodi, aut ordinationibus, proveniat: viuim est nobis Domino, ut excepte expresso uero, quo Societas summa Pontifici pro tempore existente teneatur, ac tribus aliis officialibus Paupertatis, Casuitalis, & Obedientie, nullas constitutiones declarations, vel ordinem ullam uniuersi, posse obligationem ac peccatum mortale, mel ueniale induceret, nisi superior etiam in nomine Domini nostri Iesu Christi, vel in uirte obedientie, iubet: quod in rebus, vel personis illis, in quibus iudicabitur, quod ad particulaire minima, etiamque in uerbo bonum, multum conuenient fieri poterit: & lo timo ris offensa, succedit amor & desiderium omnis perfessionis: et ut maior gloria & laus Christi, creatoris ac Domini, regnatur. Minus, inquam, semper perfunctum est, et est, nihil impedit, quod hoc iure sine lethali peccare facilius peccato contra votum paupertatis, qui ob miseras, aut ob aliud, eum que commemorata sunt, suspendit, ut recompensationem accepterit quantitas, que ad lethalem culparum in furo sufficeret. Duxit, quoniam id non acciperet, ad votum nostram paupertatis spectat, ad idque eodem voto nos astingimus, cum illud emitimus, & non extra uonam substantiam, solum peculiaris regula, aut constitutione, id nobis injungitur. Sic enim habetur, cap. primo, examini. §. 3. Ad hanc summelius consequendum, tria nota in ea, Obedientie, Paupertatis, & Casuitalis emittuntur: sic paupertatem accipiendo, ut nec esset, nec posset redditus illos ad suam sufficiationem, nec ad quodvis aliud habere. Quod non tantum in particulaire de modo quoque, sed etiam de Ecclesiis, & domibus, Societas professa, est intelligendum. Neque etiam (quoniam aliis sit licet) pro miseriaria sacrificia, vel predicationibus, vel lectiobus, vel vium sacramenti administratione, vel quoniam alio pro officio ex iis, que,*

iuxta

suxia sumum institutum, Societas potest exercere, si pendulum vium, vel elemosynam, que ad compensationem eiusmodi ministeriorum dari solent ab aliis, quam a Deo (ob cuius obsequium unius puri facere debem) possunt admittere. Haec tenus ibi. Ex quibus confit, sic in nostra Societate de substantia voti paupertatis est, in quâe includuntur, ut non solum priuata bona immobilia, & qua cum immobilibus computantur, sed etiam dominus professa, & earum Ecclesia, eadem immobilia bona non habent, peccarentque lethaler, facilius peccato contra votum paupertatis, professa, qui illa admittent, facta que non teneret, neque tales dominus, aur. Ecclesia, vium ius ad ea comparant: ita de substantia voti paupertatis est, in coquè singulos religiosos nostra Societas, dum illud emitunt, includunt, nihil accipere B recompensationem pro rebus enumeratis quoniam ita à fundatore Societas, Societate que ipsa tota tunc, quae constitutiones approbat & admittit, & à sancta fidei Apolotica, que non solum facultatem concessit ad illas ita condendas, sed etiam easdem conditas approbat; ita exppositum ac declaratum est votum nostrae paupertatis singuli autem, qui finit duobus probationis annis, tria vota Obedientie, & Paupertatis, & Casuitalis, emitunt, continuo addunt, omnia intelligendo iuxta ipsius Societatis constitutiones, ut habentur, c. par. conf. §. 4. Neque quis est eos, aut quocunque alios, id addere: quoniam, qui in aliqua religione profectionem faciunt, aut alii vota emitunt, iuxta institutum, constitutiones, aut regulam, eius religionis, confirmare ea emittere, ad eaque fe obligare. Ac certe illa verba, §. 3. capit. i. examini, sic paupertatem accipiendo, aperte significante interpretationem substantiarum, quae obligatio voti: non vero, quid conducteret, ut pertinet obseruatorum conferuntur. Præfert, cum multa alizatim perfectionem, & exactiorum illius, & duorum aliorum votorum, obseruationem, de quibus nulla mentio ibi est facta, dum de tribus illis votis substantiaribus habuit eti fieri, sed in constitutionibus & regulis de illis in particulaire instituantur, non sive ad minorem perfectionem inveniuntur, fine villa ad culparum obligatione, ut dicuntur est. Potissimum festa parte constitutionum à cap. primo, instruimus de ijs, quae ad perfectionem trium votorum attinent, eaque nobis inveniuntur.

Quod dictum est, potest confirmari ex 6. pat. con. lit. c. §. 7. vbi, dum ad hanc rem est deuentum, sic dicitur: *Omnis, qui sub obedientia, fuit Societas, meminavit se gratis dare debere, que gratis accepisse, nec postulando, nec admittendo, si pendulum, vel elemosynas illas, quibus misere, vel confiteentes, &c. comparsari videantur. Meminerint, dixit: quoniam ex paupertate voti ad id tenentur. Neque id inveniuntur, donec sint, tanquam regulam substantiarum voti, ad perfectionem illius obseruationem, superadditam, ut invenire, ut docere conveantur, que ad maiorem perfectionem spectant.*

Illud admonuciat, quamvis gratia datur, rem de qua disputamus, non esse de substantia voti Paupertatis, atque in eo contentam, (quod tamen factum est) nostro tamè iudicio, lethaler peccare contra idem Paupertatis votum, qui quantitatem, que ad lethale peccatum, furi sufficeret, accipere sibi, vel alteri, pro eiusmodi rebus. Ratio autem est, quoniam, ut in priori parte huius disputationis ostensum est, religiosus, qui absque facultate, fatem presumpta, legitimi sui superioris, viupat, aut alienam, notabilem quantitatem, sive eam accipiat de bonis conuentus, sive aliunde sibi traditam, aut concefa, lethaler peccat, tanquam proprietarius, contra votum paupertatis: confit autem, quod ita religio

A sus nostra Societas pro eiusmodi rebus accipere, absque expensa, & presumpta, iutorum superiorum voluntate, imò contra pretiæ regulæ ac superiorum prohibitionem, id accipere, ac proinde lethaler peccare contra paupertatis votum.

D I S P V T A. 688.

Quando propter notabilem quantitatem, quam quis ab aliquo furatur minimis furitis, quarum singula ad culpam lethalem non sufficiunt, interueniat culpa lethalis ita furantis.

S V M M A R I V M.

1. *Furitum notabile per minima quot modis continet.*

2. *Furitum per minima ab eodem homine quando culpa lethalis cum restituendi onere sub culpa lethali. Minor autem quantitas ad id requiritur, quod longior tempore ea summa auferitur, praesertim in famulis.*

3. *Furit si ablatum sit, aut retineatur quantitas, que ita ad culparum lethale sufficiat, ut quocunque minor ad eam non sufficiat, si restituatur quacunque pars illius, religiosum reuinetur sine culpa lethali, cum soluta ueniali.*

¶ *Vatis minimis auferri notabilem quantitatem, ita ut dubium sit, an cum furitis rectum in mariu continxit sit culpa lethali, obligatioque restituendi sub culpa lethali, vno tribus modis potest eueneri. Primo, si vnu atque idem homo tot multipliciter furta ex bonis viuis & eiusdem hominis, ut licet quantitas nullius eorum sufficiat ad culparum lethalem, quantitas tam omnium summi totali adiquat, aut supererat, eam, quae ad culparum lethalem sit facta. Secundo, si quis à diuersis furere minima queque, que nulli eorum sufficientiam danno, ac iniuriam notabilem, summa tamen tota aquet, aut supereret, quantitatem, quae ad culparum lethali habuit. Tertio, si multi aliqui interfuerant damnum magnum, nullus tamen eorum accipiat quantitatem notabilem, ut si transiente exercitu per aliquem locum, multi ex multis accipiunt raciem ex aliqua linea, siveque consumant maximum fructum partem, aut fructus omnes eius via. Hac eadem locum similiiter habet in dampno inferentibus, defruendo similiiter facta, aut aliquid aliud eiusdem hominis, vel duorum forum. In hac autem disputatione dicimus de primo ex tribus modis commemoratis: & in sequenti de duobus reliquis.*

Convenient omnes, eum, qui ita furando per minima ab eodem homine, peruenit ad quantitatem, que ad culparum lethalem sufficit, teneri ad illas restitutioem, sub reatu culpa lethali. Naut, tamen in Marc. 17. iiii. 139. negat vnu sumum furum, per quod illa quantitas compleat, effe lethale peccatum. Contra vero affteratur. Sonus 1. de iust. q. 3. art. 3. in resp. ad Ioan. Med. de refut. q. 10. prope finem. Major in 4. distinc. t. q. 25. cum quibus contentire videtur Vega lib. 4. in concil. trid. c. 1. & confitire alij. Atque haec tentatio, in sensu statim explicant, nobis probatur. Ratio autem est, quoniam vnu sumum furum in virtute precedentium, hoc est, pollo danno per precedentia fura, datus, in causa est datus notabilis iniuste proximo dati: actus autem, quo notabile damnum proximo iniuste dat, aut quo id damnum consumatur, culpa fa-

C 2 ne

nec est lethalis. Item, quarenus sur tunc accipit animo nihil restituendi, attēdens, aut attendere debes, se iam multa alia ab eodem iniuste accepisse, que simul iumpa efficient dānum notabile iniuste datum, utique ea cū, quo complere vult quantitatē eis dāni; que ad culpam sufficit lethalem, virtute vult retinere iniuste eam totam quantitatē: id vero, et sententia ciudēm Nauari, culpa est lethalis. Atque ex hoc solo capite admitterem, post completam quantitatē ad culpam sufficientem lethalem, fūta alia leui, que addūtur, non est peccata lethalis: quod siquidē non dant notabile dānum, sed iam eī dānum, illudque leniter augent.

Sunt tamen circa hēc non nulla obseruanda. Primum est, si, dum quis fūtum lete commitit, quod complet quantitatē ad lethalem culpam sufficientem, aut post illo complat, addit leui alia fūta, habent animos restituendi, ut sāpe habere solent famuli, qui intendent ī fine, quando ab heris discesserint, ab eis petere, vt eā turta remittant, vel illa ex mercede ipsi debita compenſent, tunc non facile condemnari debet peccati lethalis. Tamen si, quia facili potest id impedit, vel obſolutione talis famuli, vel verecundia, vel cupiditate integræ mercedis, tempore, quo eī foliū, aut etiam morte repentina, qua id non possit herō si gnificare, ardens omnino fit ab eūtūdī fūtis, timendaque aliquando fit culpa lethali.

Secundum est. Sæpe inaduentur procedentiaſ fūtūrōrum & obligatiōnēs restituendi sub lethali peccato quantitatē notabile ita per minima ablatam, tenuere excusare a culpa lethali eiūmodi fūta. Praferint quando, quā illa committet, extimabat ne incideat in culpā lethali, eratque persona rūdis ac idiota, que non penetrat subtilitas has.